
NATIONS UNIES 

C.' C::ONSEIL IC::ONOMICj)UE ET SOCIAL 
l11 .Vino:t ~et uniome session 

~·· ,, c 
'""il? ~ DOCUMENTS OFFICIELS 

. . p 

r endr~i 27 ·avril 1956$ 
à 10 '"· 4S 

i: NEW-YORK 

SOMMAIRE 
Pa/164 

Date d'cmverture de Ja vingt~deuxième session du Consèil 
(fi tt) • ~ ....... ' • ; ••••• '. ' • ·• ' ....... ' • • • .. • • • • • • • • • • • • • • • • • 97 

:>rganisation des travaux du Conseil ••..•..... , ..•. , .. , . . 98 

Président: M. Hans ENGEN (Norvège). 

Présents: 
Les tepréRentants des pays suivants : Argentine, i 

Brésil,· Canada, Chine, Egypte, Equateur, Etats"Unis 
d'Amérique, France, Grèce, Indonésie~ Norvège, Pa-
kistan, Pays-Bas, ·République Dominicaine, Royaume-
Uni de Grande~Bretagne et d'Irlande du Nord, Tché ... 
coslovat1uie, ,:Union des Républiques socialistes sovié-
1tiques, Yougoslavie. 

Les observateurs des pays suivar1ts ~ Bulgarie, Chili, 
·Hongrie, Mexique, Philippines, Pologne, Portugal, 
Roumanie. • 

Les représentants des instib~tions spéchlisées sui .. 
vantes : Organisation internationalè du Travail, Orga-
nisation mondiale de la santé. 

Date d'ouverture de la VÎ1~:8'1•deztxième ~ession du 
.Conseil (fin*) . 

1. M. ]}E SEYNES ( Sous-SecrÇtaxre aux affaires 
~conomiques et sociales), en réponse à une qut!stion 
posée par le représentant de· la Yougoslavie à la 907ème 
:;éance, dit que le Secrétariat devra préparer, pout la 
ingt-deuxième sessio!l du Conseil, 4.()(X) .Page~ de do-

cuments dans les trozs langues. de travatl. Conformé-
eut à l'article 14 :du règlement .intérieur, cette docu-
entation devrait être distribuée six semaines avant 

'ouverture de la session. Malheureusement~ la r3ituatiort 
· e le permettra pas, sauf en ce qui concerne ~es rap-

orts des commissions techniques. ~~ y a u.n ret~d 
'mputable, d'une part, aux goulots d'etranglement. dans 
es services linguistiques et des publications, ~t, d'3rutre 
art, au temps .requis , par la préparation . mê~e des 
ocuments dans le Departement des affatres econo-
·Jiques et sociales, qui doit .faire face à de lourdes 
âches à l'·heure actuelle. ·Le rapport sur ·l'économie 
ondiale sera publié en deux volumes afirt que le pre .. 
ier volume, au moins, puisse paraître dans des délais 

aisonnables ; on a pu adopter cette fo~ule, cat, pour 
ette année, le rapport se composera d une revue des 
onditions économiques pendant les 10 premières an-
ées de l'Organisation des Nations Unies et d'une 

'tude des conditions économiques en 1955·. Il sera 
'galement impossible de respecter la règle de.s six se-

aines pour l'aperçu général des ressources hydrau .. 
iques en Afrique et pour le rapport sur le courant 
international des capitaux privés. 
! • 

*Voir la 907ème céance. 

2. _ C'est pourqu.oi, tant pour lui::-même que pour les" 
gouvernements qui auront à examiner ces rapports, le 
Secrétariat serait extrêmement reconnaissant au Con-
seil de tout délai supplémentaire qù'il déciderait d'ac .. 
corder. , 

. "' 3. Sir Alec RAND\ALL (Royaume-Uni) '·estime que 
le Conseil doit tenir compte en outre de considérations 
autres qu~ é~lles qt.li vie~ment, d1être. ,expasée$ ')p~r le 
Sous-Secretrure aux affan•es economtques èt soeta.les. 
En effet1 toute modi&ation de la date d'ouverture de 

· la session peut avoir des conséquences importantes. 
Mair..ts arrangements ont été faits d'ap1·ès le calendrier 
des (Onfêrences. Des personnes dont lè temps est pré-
cieux <>nt pris des dispositions pour assister à la session 
œété du Conseil économique et social. Eri outre, Pordre 
du jour du Conseil ~era chargé et il est évident qu'un. 
ajournement de l'ouverture de la session aura des .ré .. 
percussions sur la date de clôture. C1eSt pourquoi il 
faudrait s'efforcer .~ s' eri tenir aux dates fixées. 

~"' .... _,_-\ . :\ 

4. 1\it. '·'ST ANO~VN~lK (Yo11goslavie) remercie ~· 
Sous-Secrétaire aux affaires économiques e~>sociale~r ··· 
des indications qu,il vient de donner . et qui co,.cy6borent c_, 

les .· raisons pour lesquelles la délégation ybugoslave 
avait suggéré un ajoutnement. éventuel da l'ouverture 
de l~ vingt-deuxième session du Gons\~'L Cette sugges-
tion· était uniquement 1notivée par le souci d'assurer 
l'efficacité des tra,vaux .du Coiissih Le représeptant du 
R0yaul:&'le-'Uilî ~· §Îgnalé .certaines difficultés que pour-
rait créer la maqi.fication du programn1e, mais M. Sta-
nt)vnik fait obsêtv'et qtte l'ordre du jour du Conseil est 
adopté à titre provisoire et qu'on peut donc considérer 
que la date d'ouverture et de clôture des s~ssions est 
également fixé~ à titre provisoire. D~ plus, dans sa 
r~$olution 557 B II (XVII·I), le Conseil prévoit que· 
la' deuxiènle session ordinaire s'ouvrira dans la 

·deuxième semaine de juillet et ne durera pas plus de 
quatre semaines; or, la suggestion de la Yougoslavie 
consiste à reporter la date d'ouverture du 3 au 10. 
juiliet. Il ne s,~tnhle pas non plus qu'il y ait avantage à 
ce que le Conseil ouvre sa session d'été le 3 juillet à 
tout prix, les hautes personnalités tnentiortnées .par le 
représentant du Royaume-Uni étant présentes, s'il n'est 
pas en mesure d'aborder itnmédiatement l'étude des 
questions les plus importantes de son ordre du jour. 
Le Sous•Secrétaire a indiqué précédemment que . le 
Conseil ne disposerait des documents relatifs à ces 
quest!ons itnportantes que quelques semaines avant la 
date prévue pour l'ouverture de la session. Or, les 
délégations devraient avoir suffisa.tntilent de temps non 
seulement pour lire et assimiler les 4.000 pages de docu-
mentation prévues, mais aussi pour çonsulter leurs gou-
vernements à ce sujet. 

5. C'est pourquoi M. Stanovnik propose formellement 
q~e le Conseil âéci~~ de reporte~ l'ouverture de sa s~s; 
sion du 3 au 10 JUillet, ce qw permettra au Conute 
de l'assistance technique de se réunir avant l'ouverture 
du ·Conseil; ce dernier pourra ~nsi trav;ûller avec le 
maximum d'efficacité, · 

E/SR.915 0 



98 c..;onteU économique et aocial- Vinst et wdèJne ee~~slon 

6. ·M. KOTSCHNIG. (Etats-Utds d'Amérique) dit 
que la délégation des. Etats ... Unis partage les craintes 
du représentant du Royaume .. Uni, mais se rend compte 
également des difficultés que le Secrétariat et les gou-
vernements. pourraient éprouver si l'on maintenait la 
date prévue. Le représentant ·des. Etats-Unis p'ropose 
donc une solution de compromis : le Comité aètminis-

. tra.tif de coordination se réunirait les 2 et' 3. juillet, 
comme il est prévu, et le Comité de l'assistàtlce tech-

. nique le 4 juillet; les séances du Conseil commence .. 
raient le lundi 9 juillet et la date de clôture de la 
vingt-deuxième session du Conseil serait fixée au 10 
août au pltis tard. Pour terminer ses t~;avaux à cette 
datt11 le Conseil pourtait, le cas échéant, alléger son · 
ordre du jour et renvoyer l'examen de certaines· ques-
tions à sa vingt-troisième session. . . 

. 7. M. SOBOLEV (Union des Républiques soci~listes · 
$oviétiques) reconnaît qu'il est indispensable que _les 

·membres du Conseil aient le temps d'étudier la docu-
mentëition ; il partage l~s inquiétudes du. représentant 
de la Yougoslavie. Il estime cependant qu'avant de 
prendre une décision sur la date d'ouverture et la .date 
de clôture de s·a vingt-deuxième session, le Conseil 
devrait étudier ·son programme de travaux, car la 
nurée de la session en dépend. 
8. lVI. ST ANOVNIK (Y:cugoslavie) accepte la pro-
position du . représentant des Et.ats-Unis. · 
9. En réponse aux observations du représentant de 
l'URSS; le représentant de la Yougoslavie fait obse]."ver 
que la. date prévue pour la clôture de la vingt-deuxième 
session du Conseil était le 4 aoû,t. Si le Conseil adopte 
la,·propositioq qui vient d'être faite, il se ·réunira donc 
une semaine plus tard et achèvera donc ses travaux une 
semaine plus tard. Ai\psi, la durée de la session ne sera 
pas modifiée. D'autrie oart, il s~mble urgent que · le 
Conseil prenne dèsrilaitÎtenant unè décision à ce sujet. 

1Comme le repré~~rttant du Royaume-~Uni l'a fait obser-
ver 1 beaucoup de personnalités importantes doivent fixe:-
leur emploi du temps et prendre des arrangements pour 
leut voya:ge. De plus, le Secrétariat. doit savoir le plus 
tôt possible de ·combien. de temps il dispose pour pré ... 
parer)es documents. Si la date du 3 jùillet est mainte-
nue, il' devra hâter ses travaux: et la documentation 
risque d'être: moins hien au· point. En conséquence, il · 

. vaudrait miel!l'l.t que le Conseil fixe dès maintenant les. 
dates d'ouverture et de clôture de sa·prochaine l:lession, 
indépendamment de la décision :qu'il prendra au· sujet 
de son ordre du jour.. . · · 
10 ... Le PRESIDENT rappelle qu'.en examinant 
l'ordre du jour proYisoire de sa vingt-deuxième session 
(point 21· de l'ordre du jour de la présente. session); 
le Conseil doit déterminer la date où commencera l'exa-
men de chaque question. Il lui faut don!!, avant de fixer 

Printed in U.S.A. 

son programme de travail, ~onnaitre la durée de la 
vingt-deuxième session. . 
11. Sir Alec. RANDALL· (Royaume-Uni) se ra11i~ 

· à la proposition des ·délégations de la Yougoslavie et 
des Etats-~Unis. . · 
12. M. K.bTSCHNIG (Etats-Unis d'Amérique), ré-
pondant au représentant de l'URSS, fait observer qu'il 
a proposé de fixer la date de clôture au 10 août au 
plus ta.rd, ce qui n'empêcherait pas le Conseil de clore 
sa session plus tôt s'il a épuisé son ordre du ·jour. 
13. Le :PRESIDENT met aux voix la proposition· 
yougoslàve telle qu'elle a été modifiée par les Etats- . 
Unis. · 

A l'unanimité, la proposition est adoptée. 

Organisation des travaux du Conseil . . . 
14. :j\1. SOBOLEV (Union des Républiques socia:-
listes 'soviétiques) rappelle qu'à l'a première séance de 
la présente session . ( 900ème séa.nce), · le Conseil a 
adopté une proposition du Royaume-Uni tendant à 
examiner le point 12 (Esclavage) en séance plénière 
avant de le reP.voyer au Comité social, étant donné que 
la délégation du ~oyaume-Uni. ~omptait proposer au 
Conseil de saisir une conférence de plénipotentiah es 
du projet de convention .supplémentaire relative à l'es-
clavage. Si le Conseil rejette cette dernière proposition 
de la délégation britannique au cours ae l'examen dt,t 
point 12, le Comité social devra examiner le projet de 
convention, ce qui lui prendra nécessairement un cer-
tain temps. :M. Sobolev pense donc qu'il serait plus 
sage d'inverser l'ordre prévu. pour les deux· ·qu-estions 
suivantes, c'est-à-dire d'étudier le p'>int 12 avant !e 
point 11 (Travail forcé), afin de laisser .éventuellement 
au Comité social des çlélais suffisants. 
15. l\1. SCOTT FOX (Royaume-Uni) dit. que la . 
délégation du Royaume-Uni est disposée à. étudier la 
question dé l'esclavage avant celle du travail forcé1 mais. 
elle juge préférable d'en renvoyer l'examen à la séance 
suivante, afin que toutes les délégations puissent 
prendre les dispositions voulues. · . 
16. M. SOBOLÉV (Union des Républiques socia· 
listes soviétiques) accepte cette suggestion. Il est prêt 
à présenter une proposition . formelle à cet effet. 
17. Après un échange de vues auquel participent 
M. KOTSCHNIG (1Etats-Unis .. d'Amérique), M. 
ABDEL-GH!t\JNI (Egypte) et M. CHENG (Chine), 
le PiREStJ:.DENT propose. de renvoyer ·l'examen de la 
question. d·e Ji esclavage à la. séance suivante. · 

Il en est ainsi décidé. 
La séance est levée à 11 h. 40. 

~11556--!4ay 1956--775· 




